que comprobo: deinde te hortor, ut auctore Populo Rom. maneas in sententia, neve cuiusquam vim, aut minas pertimescas. Primum in te satis esse animi, constantiaque, arbitror: deinde, cum tantam multitudinem cum tanto studio adesse videamus, quantam non iterum in eodem homine proficundo vidimus: quid est, quod aut de re, aut de perficiendi facultate dubitemus? Ego autem, quidquid in me est studij, consilij, laboris, ingenij, quidquid hoc beneficio Populi Romani, atque hac potestate Prætorij, quidquid authoritate, fide, constantia possum: id omne ad hanc rem conficiendam, tibi, & Populo Romano polliceor, & defero, testorque omnes deos, & eos maxime, qui huic loco, Temploque præsideat, qui omnium mentes eorum, qui ad Rem. adeunt, maxime perspiciunt, me hoc neque rogari facere cuiusquam, neque quò Cn. Pompeij gratiam mihi per hanc causam conciliari putem, neque quò mihi ex cuiusquam amplitudine, aut præsidia periculis, aut adjumenta honoribus quaeram: propterea quòd pericula facile, ut hominem præstare oportet, innocentia recti pellemus: honores autem, neque ab uno, neque ex loco, sed eadem nostra illa laboriosissima ratione vitæ, si vestra voluntas feret, consequemur. Quamobrem quidquid in hac causa
mihi

mihî susceptum est, Quirites, id omne me Reip,
causâ suscepisse confirmo: tantum que abest,
ut aliquam bonam gratiam mihi quæsisse vi-
dear, ut multas etiam similitates partim obscu-
ras, partim apertas intelligam, mihi non neces-
sarias, vobis non inutiles, suscepisse. Sed ego
me hoc honore prædicatum, tantis vestris be-
neficijs affectum, statui, Quirites, vestram vo-
luntatem, & Reipublicæ dignitatem, &
salutem provinciarum, atque socio-
rum, meis omnibus commo-
dis, & rationibus præ-
ferre oportere.

**

IN

IN L. CATILINAM, IN SENATU.

ORATIO.

Quousque tandem abutere, Catilina, pa-
tientia nostra? Quandiu nos etiam fu-
ror iste tuus eludet? Quem ad finem
se se effrenata iactabit audacia? Nihilne
te nocturnum præsidium palatij, nihil urbis vi-
gilæ, nihil timor populi, nihil consensus bono-
rum omnium, nihil hic munitissimus habendi
senatus locus, nihil horum ora, vultusque mo-
verunt? Patere tua consilia non sentis? Con-
strictam iam omnium horum conscientia teneri
coniurationem tuam non vides? Quid proxima
quid superiore nocte egeris, ubi fueris, quos
convocaveris, quid consilij ceperis, quem nos-
trum ignorare arbitraris? O tempora! O mores!
Senatus hoc intelligit, consul videt: hic tamen
vivit. Vivit? Imò verò etiam in senatum venit:
fit publici consilij particeps: notat, & designat
oculis ad eedem unumquemque nostrum. Nos
autem viri fortes satisfacere Reipub. videmur,
si istius furorem, ac tela vitemus. Ad mortem
te, Catilina, duci, iussu consulis iam pridem o-
portebat: in te conferri pestem istam, quam
tu

tu in nos omnes iam diu machinaris. An verò vir amplissimus P. Scipio Pontifex maximus, Tib. Gracchum mediocriter labefactantem statum Reipub. privatus interfecit: Catilinam verò, orbem terræ cade, atque incendijs vastare cupientem, nos consules perferemus? Nam illa numis antiqua prætereo, quòd Q. Servilius Hala Sp. Melium, novis rebus stuentem, manu sua occidit. Fuit, fuit ista quondam in hac Reipub. virtus, ut viri fortes acrioribus supplicijs civem perniciosum, quàm acerbissimum hostem coercerent. Habemus enim Senatufconsultum in te, Catilina, vehemens, & grave: non deest Reipub. consilium, neque auctoritas huius ordinis: nos, nos, dico aperte, Consules desumus. Decevit quondam Senatus, ut L. Opimius COS. videret, nequid Rēspub. detrimenti caperet: nox nulla intercessit: interfectus est propter quosdam seditionum suspiciones C. Gracchus; clarissimo patre natus, avis maioribus; occisus est cum liberis M. Fulvius Consularis. Simili Senatufconsulto, C. Mario, & L. Valerio COSS. permisa est Reipub. Num unum diem postea L. Saturninum tribunum plebis, & C. Servilium mors à Reipub. poena remorata est? At nos vigesimum iam diem parimur hebescere aciem horum auctoritatis. Habemus enim huiusmodi Senatufconsultum,

ve-

verumtamen inclusum in tabulis, tanquam gladium in vagina reconditum: quo ex Senatufconsulto confestim interfectum te esse, Catilina, convenit. Vivis: & vivis non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam. Cupio, P. C. me esse elementem: cupio in tantis Reip. periculis non dilolutum videri: sed iam me ipsum inertie, nequitiaque condemno. Castra sunt in Italia contra Reip. in Etruriae faucibus collocata: crescit in dies singulos hostium numerus: eorum autem Imperatorem castrorum duceinque hostium, intra moenia, atque adeo in Senatu videmus, intestinam aliquam quotidie perniciem Reip. molientem. Si te iam, Catilina, comprehendi, si interfici iussero, credo erit verendum mihi, ne non hoc potius omnes boni ferius à me, quàm quicquam crudelius factum esse, dicant. Verum ego hoc, quod iam pridem factum esse oportuit, certa de causa nondum adducor, ut faciam. Tum denique interficiam te, cum iam nemo tam improbus, tam tui similis inveniri poterit, qui id non iure factum esse fateatur. Quandiu quicumque erit, qui te defendere audeat, vives: & vives ita, ut nunc vives, multis meis, & firmis praesidijs obsessus, ne commovere te contra Reipub. possis: multorum te etiam oculi, & aures non sentientem, sicut adhuc fecerunt, speculabuntur, atque

cuf.

custodient. Etenim quid est, Catilina, quod iam amplius expectes, si neque nox tenebris obscurare cœtus nefarios, neque privata domus parietibus continere vocem coniurationis tuæ potest? Si illustrantur, si erumpunt omnia? Mutata iam istam mentem, mihi crede; obliviscere cœdis, atque incendiolorum, Teneris undique; luce sunt clariora nobis tua consilia omnia; quæ etiam mecum licet recognoscas. Meministe, me ante diem XII. Kalend. Novembris dicere in senatu, certo die fore in armis, qui dies futurus esset ante diem VIII. Kalend. Novembris, C. Manlium, audaciæ satellitem, atque administrum tuæ? Num me fefellit, Catilina, non modò res tanta, tam atrox, tam incredibilis, verum, id quod multò magis est admirandum, dies? Dixi ego idem in senatu, eadem te Optimatum contulisse in ante diem V. Kalend. Novembris; tum cum multi principes civitatis Romæ non tam sui conservandi, quam tuorum consiliorum reprimendorum causâ profugerunt. Num inficiari potes, te illo ipso die meis præsidij, meâ diligentia circumclusum, commovere te contra Remp. non potuisse, cum tu discessu cæterorum, nostra tamen, qui remansissemus, cæde contentum te esse dicebas? Quid? Cum te Preneste Kalen. ipsis Novemb. occupaturum nocturno impetu esse con-

videres, sensistine, illam coloniam meo iussu, meis præsidij, custodij, viglijque esse munitam? Nihil agis, nihil moliris, nihil cogitas, quod ego non modò audiam, sed etiam videam, planeque sentiam. Recognoscere mecum tandem illam superiorem noctem: iam intelliges multò me vigilare acrius ad salutem, quam te ad perniciem Reipub. Dico te priori nocte venisse inter falcarios (non agam obscure) in M. Leccæ domum: convenisse eodem complures eiusdem amentia, scelerisque socios. Num negare audes? Quid taces? Convincam, si negas. Video enim esse hic in Senatu quosdam, qui tecum unâ fuerunt. O dii immortales! Ubinam gentium sumus? Quam Remp. habemus? In qua urbe vivimus? Hic, hic sunt, in nostro numero, P. C. in hoc orbis terræ sanctissimoque, gravissimoque consilio, qui de meo, nostrumque omnium interitu, qui de huius urbis, atque adeò orbis terrarum exitio cogitent. Hosce ego video Consul, & Rep. sententiam rogo: & quos ferro trucidare oportebat, eos nondum voce vulnero. Fuiisti igitur apud Leccam ea nocte, Catilina: distribuisti partes Italia: statuisti quò quemque proficisci placeret: delegisti quo Romæ relinqueres, quos tecum educeres: descripsisti urbis partes ad incendia: confirmasti te ipsum iam esse exiturum: dixisti paululum tibi esse

esse etiam tum mora, quod ego viverem. Reperi sunt duo Equites Rom. qui te ista cura liberarent, & sese illa ipsa nocte, paulo ante lucem, me in meo lectulo interfecturos pollicerentur. Hac ego omnia, vix dum etiam coetu vestro dimisso, comperi: domum meam maioribus praesidijs munivi, atque firmavi: exclusi eos, quos tu mane ad me salutatum miseras, cum illi ipsi venissent, quos ego iam multis viris ad me venturos id temporis esse praedixeram. Quae cum ita sint, Catilina, perge quod coepisti. egredere aliquando ex urbe: patent portae, proficiscere. Nimum diu te Imperatorem illa tua Manliana castra desiderant: educ tecum etiam omnes tuos, si minis, quam plurimos: purga urbem, magno me metu liberabis, dummodo inter me, atque te muros intersit: nobiscum versari iam diutius non potes: non feram, non sinam. Magna dijs immortalibus habenda est gratia, atque huic ipsi Iovi Statori, antiquissimo custodi huius urbis, quod hanc tam terram, tam horribilem, tamque infestam Reipublice pestem toties iam effugimus: non est sepius in uno homine salus summa periclitanda Reipublica. Quamdiu mihi Consuli designato, Catilina, insidiatus es, non publico me praesidio, sed privata diligentia defendi. Cum proximis comitijs consularibus me Consulem in campo, & competi-

tores

tores tuos interficere voluisti, compressi tuos nefarios conatus amicorum praesidio, & copijs, nullo tumultu publice concitato: denique, quotiescumque me peristi, per me tibi obstinui: quamquam videbam perniciem meam cum magna calamitate Reip. esse coniunctam. Nunc iam aperte Rempub. universam petis: Templum deorum immortalium, tecta urbis, vitam omnium civium, Italiam denique totam, ad exitium, & vastitatem vocas. Quare, quoniam id, quod primum, atque huius Imperij, disciplinae, quae maiorum proprium est, facere non audeo: faciam id, quod est ad severitatem lenius, ad communem salutem utilius. Nam, si te interfici iussero, residet in Repub. reliqua coniuratorum manus: sin tu (quod te iam dudum horrore) exieris, exhaustietur ex urbe tuorum comitum magna, & perniciose sentina Reip. Quid est, Catilina? Num dubitas id, me imperante, facere, quod iam tua sponte faciebas? Exire ex urbe Consul hostem iuber. Interrogas me, num in exilium? Non iubeo: sed si me consulis, tuadeo, Quid enim, Catilina, est, quod te iam in hac urbe delectare possit? In qua nemo est, extra vitam conitrationem perditorum hominum, qui te non metuat, nemo, qui te non oderit. Quae nota domestice turpitudinis non iniusta vitae tuae est: Quod privatum rerum dedecus non heret

intā-

infamia? Quæ libido ab oculis, quod facinus & manibus unquam tuis, quod flagitium à toto corpore abfuit? cui tu adolescentulo (quem corruptelarum illecebris irreuitiles) non aut ad audaciam ferrum, aut ad libidinem facem prætulisti? Quid verò nuper? Cum morte superioris uxoris novis nuptiis domum vacuum fecisses, nonne etiam alio incredibile scelere hoc scelus cumulasti? Quod ego prætermitto, & facile patior fileri: ne in hac civitate tanti facinoris immanitas, aut extitisse, non aut vindicata esse videatur. Prætermitto ruinas fortunatarum, quas omnes impendere tibi proximis Idibus senties. Ad illa venio, quæ non ad privatam ignominiam vitiorum tuorum, non ad domesticam tuam difficultatem, ac turpitudinẽ, sed ad summam Reipublice, atque ad omnium nostrum vitam, salutemque pertinent. Potestne tibi huius vitæ hæc lux, Catilina, aut huius cœli spiritus esse incundus, cum scias horum esse incundus, cum scias horum esse neminem, qui nesciat te pridie Kaled. Ian. Lepido, & Tullo Consulibus stetit in comitio cum telo? Manum, Consulium, & Principum civitates interficiendorum causã, paravisse? Sceleri, ac furori tuo non mentem aliquam, aut timorem tui, sed fortunam Reipublice obtituisse? Ac iam illa omitto, neque enim sunt, aut obscura, aut non mul-

multò post me commissa. Quoties tu me defignatum, quoties me Consulem interficere voluisti? Quot ego tuas petitiones ita coniectas, ut vitari posse non viderentur, parva quadam declinatione, & ut aiunt, corpore effugi? Nihil agis, nihil assequeris, nihil moliris, quod mihi latere valeat in tempore: neque tamen conari, ac velle desistis. Quoties iam, quoties iam tibi exorta est fida ista de manibus? Quoties verò excidit casu aliquo, & elapsa est? Tamen eã carere diutius non potes: quæ quidem, quibus abs te iniuriata sacris, ac devota sit, nescio, quòd eam necesse putas Consulibus in corpore defigere. Nunc verò, quæ tua est ista vita? Sic enim iam tecum loquar, non ut odio perimotus esse videar, quo debeo; sed ut misericordia, quæ tibi nulla debetur. Venisti paulò antè in senatum: Quis te ex hac tanta frequentia, ex tot tuis amicis, ac necessarijs salutavit? Sic hoc post hominũ memoriam contigit ne minis vocis expectas contumeliam, cum sis gravissimo iudicio taciturnitatis oppressus? Quid, quòd adventu tuo ista subsellia vacua facta sunt? Quid, quòd omnes Consulares, qui tibi per sepe ad cædem constituti fuerunt, simulatque assedisti, partẽ istam subselliorum nudam, atque inanem relinquerunt? Quo tandem animo hoc tibi ferendum putas? Servi, me hercule

le, mei, si me isto pacto mererent, ut te me-
 trunt omnes cives tui, domum meam relin-
 quendam putarem: tu tibi urbem non arbitra-
 ris? Et, si me meis civibus iniuria suspectum
 tam graviter, atque infensum viderem, carere
 me aspectu civium, quam infestis oculis om-
 nium conspicui mallet: tu, cum conscientia
 scelerum tuorum agnoscas odium omnium
 intum, & iam tibi diu debitum, dubitas, quo-
 rum mentes, sensusque vulneras, eorum as-
 pectum, presentiamque vitare? Si te parentes
 timerent, atque odissent tui, neque eos ulla ra-
 tione placere posses, ut opinor, ab eorum ocu-
 lis aliquid concederes. Nunc te patria, que com-
 munis est omnium nostrum patens, odit, ac
 metuit, & iam diu te nihil iudicat, nisi de patri-
 cidio suo, cogitare. Huius tu neque authori-
 tatem vetere, neque iudicium sequere, ne-
 que vim perimesces? Que tecum, Catilina, sic
 agit, & quodammodo tacita loquitur. Nul-
 lum iam tot annos facinus extitit, nisi per te:
 tibi uni multorum civium nece, tibi vexatio,
 direptioque lociorum, impunita fuit, ac libera:
 tu non solum ad negligendas leges, & ques-
 tiones, verum etiam ad evertendas, perfrigen-
 dasque valuisti. Superiora illa, quamquam fe-
 renda non fuerunt; tamen, ut potui, tui: nunc
 vero me totam esse in motu, propter te unum,
 quid-